
Protokoll Klimateamsitzung

Datum: 07/02/2023
Beginn: 20.00 Uhr
Ende: 21.05 Uhr

Teilnehmer Funktion E-Mail anwesend entschuldigt
David Viaggi Bürgermeister david.viaggi@bissen.lu x
Luc Scholtes Technischer Dienst luc.scholtes@bissen.lu x
Thomas Rünnenburger Klimaberater thomas.ruennenburger@ekos.lu x
Serge Krier Klimateammitglied serge.krier@education.lu x
Georges Lucius Gemeinderat georges.lucius@bissen.lu x
Jean-Paul Pleim Klimateammitglied jean-paul.pleim@pt.lu x
Georges Kraus Klimateammitglied georges.kraus@sebes.lu x
Romain Lucas Klimateammitglied lucasrom@pt.lu x
Marc Hans Klimateammitglied marc.hans@gmx.de x
Malou Kasel AC Colmar-Berg malou.kasel@yahoo.de x
Steve Bout AC Colmar-Berg sbout@colmar-berg.lu x

Programmpunkt 1: Repair-Café 25.02.23 in Bissen

Die Gemeinde Bissen organisiert die Getränke sowie Kaffee und Kuchen (1 Kuchen, 2 
Torten) für die Veranstaltung, natürlich wird Trinkwasser mit Karaffen zur Verfügung 
gestellt werden. Getränkausgabe und Kuchen sind gratis.
Die Gemeinde Bissen organisiert einen Werkzeugkoffer, eine Tischlampe sowie die 
benötigten Stromverlängerungen für die Repairer.
Die Repairer werden gebeten um 13:30 Uhr in Bissen zu sein, eine entsprechende E-Mail 
wird versendet.

Die nächste gemeinsame Auflage des Repair-Café ist am 25.02.23 in Bissen in der Hall 
Frounert geplant. Die Veranstaltung findet am Nachmittag zwischen 14:00 und 18:00 Uhr 
statt.
Die Mitglieder der beiden Klimateams sind gebeten um 13:15 Uhr in Bissen zu sein um die 
Vorbereitungsarbeiten zu tätigen.
Die Veranstaltungsflyer wurden an alle Haushalte der Gemeinde Bissen und Colmar-Berg 
verteilt.
Die Besucher des Repair-Café müssen bei einer gewünschten Reparatur einen 
entsprechenden Vordruck in deutscher oder französicher Sprache unterzeichnen. Die 
entsprechenden Vordrucke werden von der Gemeinde Bissen gedruckt. Einige Dokumente 
liegen der Gemeinde Colmar-Berg noch vor, welche ebenfalls zur Veranstaltung 
mitgebracht werden.
Die Mitglieder der Klimateams werden gebeten falls Sie noch potentielle Repairer kennen 
diese auf ihr Anwesenheit am 25.02.23 zu fragen.
Das Event wurde über Facebook vom "Service communication" der Gemeinde Bissen 
erstellt. Es wurde geäussert dass die benötigten Informationen übersichtlicher dargestellt 
werden. Eine PDF-Datei soll erstellt werden zwecks Bekanntmachung über die 
Internetseiten der beiden Gemeinden.



Programmpunkt 2:

Programmpunkt 3:

Programmpunkt 4:

Protokoll: Luc Scholtes

Ein nächste Besprechung zwecks Organisation dieses Abends findet am 06.03.23 um 20h00 
im Kulturzentrum der Gemeinde Colmar-Berg mit beiden Klimateam statt.

Kits d'économie d'énergie by Enovos
Die Gemeinde Bissen hat Kontakt mit Enovos aufgenommen, zwecks Bestellung der gratis 
Kits betreffend Energieeinsparung. Weitere Details folgend später.

Filmvorstellung "Eng Äerd"
Es wurde festgehalten dass die Filmvorstellung am 20.04.23 im Kulturzentrum der 
Gemeinde Colmar-Berg stattfinden soll.
Anschliessend zur Filmvorstellung soll ein Austausch mit den Bürgern der beiden 
Gemeinden erfolgen zum Thema Klimapaktassisen. Gern kann unser gemeinsamer 
externer Klimapaktberater uns entsprechende Informationen zukommen lassen wie ein 
solche Diskussionsrunde erfolgen kann und wer eine entsprechende Moderation machen 
könnte.

Audit zum Klimapakt 2.0
Luc Scholtes teilt den Mitgliedern des Klimateam der Gemeinde Bissen mit dass am letzen 
30. Januar ein Audit zum Klimapakt 2.0 stattgefunden hat.
Das Resultat dieses Audits wird der Gemeinde Zeitnah mitgeteilt, tendenziell sollte das 
Resultat aber > 60% liegen.

Der Veranstaltungsort verfügt über eine Audioanlage zwecks musikalischer Begleitung 
während der Veranstaltung.
Provisorische Arbeitsverteilung: Einschreibung: 1-2 Personen ; Tresen: 1-2 Personen ; 

Eine Urne zwecks Aufnahme der freiwilligen Spenden wird von der Gemeinde Colmar-Berg 
zur Verfügung gestellt (bereits im Einsatz beim ersten gemeinsamen Repair-Café).


